Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Qty OS hOAQ № _______

О подготовке и проведении 7-го
туристского слета работников
образования Сорочинского городского
округа Оренбургской области в 2024
году

На основании плана работы Управления образования администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2023 - 2024 учебный
год, в соответствии со статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Провести 7-й туристский слет работников образования Сорочинского
городского округа Оренбургской области (далее - 7-й туристский слет работников
образования) 7-8 июня 2024 года.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 7-го

туристского слета работников образования (далее - оргкомитет), согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению;

2.2. Положение о проведении 7-го туристского слета работников образования
Сорочинского городского округа Оренбургской области в 2024 году, согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Управлению образования администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (Федорова Т.В.):

3.1. организовать проведение 7-го туристского слета работников
образования;

3.2. подготовить нормативно - распорядительную документацию по
организации основных мероприятий 7-го туристского слета работников
образования.

4. Начальнику отдела внутренней политики и связям с общественностью
(Зенина И.В.) обеспечить освещение 7-го туристского слета работников
образования в средствах массовой информации.

5. Рекомендовать:
5.1. Отделу министерства внутренних дел России по Сорочинскому

городскому округу осуществить мероприятия по соблюдению безопасности и
правопорядка при проведении 7-го туристского слета работников образования на
прилегающей территории «Родничок» (10 километров на северо-востоке от города
Сорочинска) в период с 08.00 часов 7 июня 2024 года до 18.00 часов 8 июня 2024
года;

5.2. 40 ПСЧ ФПС по охране города Сорочинска, Сорочинского района
ФГКУ «10 отряд ФПС по Оренбургской области» (Остроухой С.В.) обеспечить
своевременное реагирование в случае возникновения чрезвычайной ситуации в
период проведения 7-го туристского слета работников образования, обеспечить
контроль за соблюдением правил пожарной безопасности;

5.3. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения
«Сорочинская межрайонная больница» (Лысак О.П.) обеспечить медицинское
сопровождение 7-го туристского слёта работников образования;

5.4. Государственному казенному учреждению «Сорочинское лесничество»
(Емельянов А.В.) обеспечить в период проведения 7-го туристского слёта
работников образования контроль за соблюдением правил пожарной и санитарной
безопасности в лесах в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановления вступает в силу со дня подписания и подлежит

размещению на портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
Сорочинский городской округ - первый
заместитель главы администрации городского
округа по оперативному управлению
муниципальным хозяйством

Разослано: в дело, Федорова Т.В. Зенина И.В., Рябых Е.С., членам оргкомитета, прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округ;
Оренбургской области
от Qlj.Ofj.cMMJi

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению

■>» 7-го туристского слета работников образования
Сорочинского городского округа Оренбургской области

Фёдорова Т.В. председатель оргкомитета, заместитель главы
муниципального образования Сорочинский
городской округ по социальным вопросам-
начальник Управления образования;

Баталлова Р.Н. заместитель председателя оргкомитета,
заместитель начальника Управления
образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

Члены оргкомитета:

Мелихов Д.А. начальник Отдела МВД России по
Сорочинскому городскому округу (по
согласованию);

Остроухов С.В. заместитель начальника 40 ПСЧ ФПС по
охране города Сорочинска, Сорочинского
района ФГКУ «10 отряд ФПС по Оренбургской
области» (по согласованию);

Худяков С. Д. главный специалист Управления образования
администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области;

Живкина Е.Б. И.о. Заведующий МКУ «Городской
методический центр» г.Сорочинска
Оренбургской области;

Байдина Е.Б. И.о. директор МБУДО «Центр детского
творчества» г.Сорочинска Оренбургской
области (по согласованию);

Макарычев В.А. директор МБУДО «Детско-юношеская
спортивная школа» г.Сорочинска Оренбургской
области (по согласованию);

Трафимова Г.А. председатель Сорочинской городской
организации Оренбургской области

общественной организации Профсоюза
работников народного образования и науки РФ
(по согласованию);

Емельянов А.В. директор Государственного казенного
учреждения «Сорочинское лесничество» (по
согласованию).

Приложение № 2
к постановлению
администрации Сорочинского
городского округа
Оренбургской области
от C4MJM № ж-zz

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении 7-го туристского слета работников образования Сорочинского

городского округа Оренбургской области в 2024 году

1. Общие положения
1.1 Туристский слет работников образования Сорочинского городского округа

Оренбургской области в 2024 году (далее по тексту - Слет) организуется
Управлением образования администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области, Сорочинской городской организацией Оренбургской области
общественной организации Профсоюза работников народного образования и науки
РФ, МБУДО «Центр детского творчества» Сорочинского городского округа
Оренбургской области, МБУДО «Спортивная школа» г.Сорочинска Оренбургской
области, местным отделения Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение первых» Сорочинского городского округа.

1.2 Цель и задачи Слета:
- изучение, обобщение и пропаганда передового опыта организации туристско-

краеведческой работы среди работников образования;
- использование туризма как средства укрепления здоровья;
- формирование умений организации бивуака и приобретение навыков преодоления

препятствий;
- совершенствование туристско-краеведческой деятельности;
- выполнение нормативов по спортивному туризму и ориентированию;
- выявление сильнейших команд и участников.
1.3. Проведение Слета и определение результатов регламентируется Приказом

Министерства спорта РФ от 22 апреля 2021 г. № 255 "Об утверждении правил вида
спорта "Спортивный туризм", Регламентами проведения соревнований по группам
дисциплин «Дистанция - пешеходная», «Дистанция - на средствах передвижения» (вид
программы: велодистанции), «Дистанция - водная», утв. Президиумом Федерации
спортивного туризма России, протокол от 28.03.2015 № 6, Приказом Министерства
спорта РФ от 3 мая 2017 г. № 403 "Об утверждении правил вида спорта "Спортивное
ориентирование".

2. Сроки и место проведения

2.1. Слет проводится 07 - 08 июня 2024 года на территории «Родничок» (1С
километров на северо-востоке от города Сорочинска).

2.2. Заезд и размещение команд: до11 часов 07 июня 2024 года. Команда занимает
место, отведённое комендантом Слёта.

3. Руководство проведением Слета
3.1. Общее руководство и непосредственное проведение Слета возлагается на

Главную судейскую коллегию (далее - ГСК) и начальника штаба туристского слета
работников образования Сорочинского городского округа.

3.2. Состав ГСК и начальник штаба туристского слета работников образования
Сорочинского городского округа утверждается приказом Управления образования
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

4.Требования к участникам и условия их допуска
4.1. В Слете принимают участие команды образовательных организаций

Сорочинского городского округа Оренбургской области, состоящие из работников
данных образовательных организаций.

4.2. Состав делегации образовательного учреждения 8 человек.
В Слёте принимают участие команды образовательных организаций Сорочинского

городского округа:
- участники команды - 5 человек (2 мужчины, 3 женщины) 1 из них руководитель;
- 2 запасных участника.

5. Условия приема команд,
требования к снаряжению и обеспечение безопасности

5.1. Делегации, прибывшие на Слет, должны иметь с собой штандарт с названием
образовательной организации, снаряжение для организации ночлега и быта в полевых
условиях, набор продуктов на все дни Слета, огнетушители, личное и групповое
снаряжение для участия в соревнованиях согласно настоящего Положения (далее -
Положение).

5.2. Лагерь разбивается на отведенных участках для команд (жеребьёвка при въезде
на территорию). Территория должна постоянно очищаться от мусора.

Запрещается применять для освещения в палатках открытый огонь (спички, свечи и
т.д.), обогревательные приборы, опасные в пожарном отношении, преграждать доступ
к средствам пожаротушения.

Все специальное снаряжение промышленного производства используется на
тренировках и соревнованиях только после допуска ГСК. Применение самодельного
специального снаряжения не допускается, кроме средств транспортировки
пострадавшего.

5.3. За безопасность, соблюдение общего порядка и режима в период проведения
Слета отвечает начальник штаба. За безопасность постановки дистанций и судейство
отвечает главный судья Слета.

Ответственность за безопасность, сохранность жизни и здоровья участников в пути
следования и в дни Слета, выполнение всеми участниками правил техники
безопасности, соблюдение дисциплины и порядка в лагере, физическую и техническую
подготовленность участников к соревнованиям, знания Правил соревнований,
Регламентов возлагается на руководителей команд.

Ответственность за ценные вещи участников Слета (сотовые телефоны, деньги,
украшения и др.) организаторы не несут.

6. Программа Слета

6.1. В программу Слета входят следующие виды соревнований:
1. Группа дисциплин «дистанция - на средствах передвижения» (вид программы

велодистанции):
- фигурное вождение 1 -го класса.
(вождение велосипеда на время, далее без велосипеда этап «Паутина», «Кочки»

«Маятник», «Бревно», финиш).
Характер зачета: командный.
Состав команды: 2 человека (1 мужчина, 1 женщина).
Команды выступают на велосипеде, предоставленном судейской бригадой.
Форма одежды участников из прочной ткани должна закрывать тело от локтей д<

икр. На дистанции велотриала обязательна каска (кроме мотоциклетной, пожарной).
2.Спортивное ориентирование.
Состав команды 1+1, форма одежды спортивная с закрытыми коленями и локтями
Мероприятие включает 6 этапов (контрольных точек) и вязка узлов.
Вязка узлов
Перечень узлов
Каждый участник вяжет 1 узел. Узел вяжется одним концом, (булинь

брамшкотовый, проводник «восьмерка», стремя, встречный, схватывающий, прямой).
3. Конкурсная программа:

- «Пропаганда туризма»
По прибытии на Соревнования каждая команда на выделенной территори]

проживания представляет на стендах размером не менее 1,5x1,5м информацию о<
организации туристско-краеведческой деятельности на территории своего города ил:
района с фотографиями и другими материалами, отражающими работу в даннот
направлении. На стендах крепятся публикации в местной и областной прессе
туристские методические разработки, туристско-краеведческие маршруты район
(города), документы и фотоотчеты о проведении слетов и соревнований, спортивны
походах, об участии в аналогичных мероприятиях более высокого ранга, о'
организации и проведении семинаров и школ по подготовке туристских кадров
других мероприятий, направленных на вовлечение обучающихся в занятия туризмом

- «Туристский быт»
В конкурсе «Туристский быт» судейская бригада выставляет штрафные баллы п

следующим показателям:
- состояние лагеря (соблюдение санитарно-гигиенических, природоохранные

противопожарных норм и техники безопасности на отведенной территории, кухне,
палатках);

- условия хранения продуктов;
- хранение личного и группового снаряжения и инвентаря;
- сохранность имущества оргкомитета;
- соблюдение правил проведения и режимных моментов Слета (соблюдение ме

безопасности, распорядка дня, дисциплинированность, поведение на воде и у водь
взаимоуважение между всеми участниками Слета).

ШТРАФ В 1 БАЛЛ:
неправильное хранение посуды, инструмента и снаряжения;
нарушения утилизации пищевых отходов и бытового мусора;

- мусор в палатках и на территории;
ШТРАФ В 2 БАЛЛА:

неправильное хранение продуктов;
несоблюдение гигиены и техники безопасности при работе на кухне;
плохо вымытая посуда;
мытье посуды и умывание в неустановленных местах.

ШТРАФ В 5 БАЛЛОВ:
нарушение норм противопожарной безопасности, экологического

равновесия;
нарушение порядка купания, установленного на Слете;
наличие скоропортящихся продуктов;
невыполнение распоряжений судей;
опоздание руководителей на совещание с представителями и судьями.

ШТРАФ В 10 БАЛЛОВ:
курение в не отведенных местах;
несоблюдение распорядка дня Слета;
грубость, нетактичное поведение с судьями, представителями,

участниками соревнований и окружающими.
ПРИМЕЧАНИЕ: судейская бригада в любое время и в любом месте лагеря и

полигонов фиксирует нарушения.
- «Конкурс блюд»

Представляется оригинально оформленное блюдо любой кухни. Приветствуется
эстетическое оформление.

4.Конкурс художественной самодеятельности.

Тема: «Туристскими тропами»
Командам предлагается придумать (домашнее задание) и исполнить постановку

(сценку, песню и т.п.) связанную с туризмом на тему: «Туристскими тропами».
Состав команды не менее 5 человек. Музыкальное сопровождение любое.

Аппаратура не предоставляется. Время выступления: до 7 минут.
Критерии оценки по 5-ти бальной шкале: соответствие тематике, артистичность,

оригинальность, юмор.
В судейскую коллегию заранее перед началом выступления предоставляется текст

(сценарий) в письменном виде.

Все виды соревнований и конкурсов являются зачетными.

7.Определение результатов
7.1. Результат команды в комплексном зачете Слета определяется по наименьшей

сумме мест-очков, заработанных в соревнованиях по всем видам программы.
7.2. В случае равенства мест-очков в комплексном зачете Слета преимущество

получает команда, имеющая лучший результат по группе дисциплин «Спортивное
ориентирование».

7.3. Команда, не имеющая результата по одному или нескольким видам программы,
в комплексном зачете занимает место после команд с более полным зачетом.

7.4. В конкурсной программе команда, не имеющая результата по одному или
нескольким конкурсам, занимает место после команд с более полным зачетом.
Результат команды в конкурсной программе выводится в комплексный зачет с
коэффициентом 0,1.

7.5. Сумма штрафных баллов, полученных по туристскому быту, выводится
общую сумму мест-очков с коэффициентом 0,5.

8. Награждение

8.1. Команды, занявшие 1, 2, 3 места по результатам Слета награждают
грамотами Управления образования администрации Сорочинского городского окру
Оренбургской области и ценными призами.

8.2 Участники Слета, занявшие 1, 2, 3 места в личном зачете награждают
грамотами Управления образования администрации Сорочинского городского окру
Оренбургской области.

9. Финансирование

9.1. Расходы на организацию и проведение Слета осуществляются в рамк
муниципальной программы «Развитие системы образования в Сорочинском городск<
округе Оренбургской области».

9.2. Расходы на командирование команды образовательной организации (прое:
питание, приобретение туристского снаряжения, медикаментов, материалов д
конкурсной программы, страхование участников команд) несут командируют
образовательные организации.

10. Порядок и сроки подачи заявок

10.1. Заявки (оригиналы) на участие в Слете подаются сразу по прибытию кома
в главную судейскую коллегию туристского слёта.

Предварительно, об участии в соревнованиях, необходимо до 06 июня 202
направить заявку на электронную почту: sdtsor@yandex.ru с пометкой в те:
наименование ОУ, заявка на турслёт.

mailto:sdtsor@yandex.ru

Распорядок Дня туристского слета работников образования Сорочинского
городского округа*

07 июня 2024 г.
10.00 - Прибытие судей и организаторов для обустройства территории лагеря и

пунктов проведения этапов туристических соревнований.
11.00 - Построение и «Представление команд»
11.30 - Спортивное ориентирование
13.00-14.00 -Обед
14.00 - 16.00 - велодистанция
18.00 - «Пропаганда туризма», «Туристский быт»
19.30 - Конкурс художественной самодеятельности
21.00 - «Конкурс блюд» (необходимо подписать ОУ)
08 июня 2024 г.
11.00- Построение и награждение
11.30 - отъезд команд

Приложение № 3

Руководство проведением Слета

Общее руководство проведением Слета осуществляет оргкомитет:
1. Федорова Т.В. - заместитель главы Сорочинского городского округа по

социальным вопросам - начальник Управления образования;
2. Худяков С.Д. - главный специалист Управления образования администрации

Сорочинского городского округа;
3. Байдина Е.Б. -и.о. директора МБУДО «Центр детского творчества»;
4. Макарычев В.А. - директор МБУДО «Спортивная школа»;
5. Трафимова Г.А. - председатель Сорочинской профсоюзной организации

работников.
6. Босова Н.А. - руководитель местного отделения Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
Сорочинского городского округа.

Непосредственное проведение Слета
возлагается на Главную судейскую коллегию (ГСК)

1. Попов Ю.Ю. - МБОУ "Матвеевская ООШ";
2. Пешков П.А. - МБОУ "2-Михайловская СОШ";
3. Кучеба Н.В. - МАОУ «СОШ №3 имени Героя Советского Союза И.А.

Акимова»;
4. Чахеев А.М.- МАОУ «СОШ № 7 имени Сергея Петровича Ионова»;
5. Патутин С.А.- МБОУ "Войковская СОШ";
6. Босова Н.А. - местное отделение Общероссийского общественно

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Сорочинского
городского округа.

Конкурсная программа - все судьи; участники - вся команда; время - до 5 минут.
- «Пропаганда туризма»
- «Конкурс блюд»
- «Туристский быт».
Конкурс художественной самодеятельности - все судьи; участники — вся команда;

время - до 7 минут.

Приложение №4

Заявка на участие в туристском слете работников образования Сорочинского
городского округа

от________________________________

Спортивное
ориентирование
на местности

Поляна
заданий

«дистанция -
пешеходная»2-
го класса

Вид
программы:
велодистанции
(1+1)

подпись
УЧАСТНИКА

о
прохождении
инструктажа

по технике
безопасности,

знании
Правил,

Положения и
Условий

соревнований

1 Иванов Иван
Иванович (М) -
руководитель
команды

+ + +

2 Петров Петр
Петрович (М)

+ + +

3 Сидорова Мария
Ивановна (Ж)

+ + +

4 ....(Ж) + +

5 .....(Ж) + + +

Запасные
7
8

ФИО участников команды - должно быть напечатано или написано печатными буквами